
R E G I O N E  C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

Deliberazione n. 170 della seduta del 03 maggio 2021. 

Oggetto: Legge Regionale n. 5 del 19/02/2001 e s.m.i. - Azienda Calabria Lavoro - Verifica sul 

contenimento delle spese - Riduzione dei trasferimenti a carico del bilancio regionale. 

Assessore Proponente: Dott. Fausto Orsomarso 

Relatore (se diverso dal proponente): ______________ (timbro e firma) ___________________ 

Dirigente Generale: Dott. Roberto Cosentino 

Dirigente di Settore: Dott.ssa Consolata Loddo 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLI’ 
Presidente 

X 

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X 

3 SERGIO DE CAPRIO Componente X 

4 GIANLUCA GALLO Componente X 

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X 

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X 

7 FRANCESCO TALARICO Componente X 

Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 

La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 196264  del 29.04.2021 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 36 del  8 Maggio 2021



 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 5/2001  recante in materia di politiche del lavoro e di servizi per l’impiego 

in attuazione del D.lgs n.469 del 23 dicembre 1997, successivamente modificata ed integrata con 
leggi Regionali n.7 del 02.05.2001 e n.22 del 05.10.2007,con cui è stata istituita Azienda Calabria 
lavoro, con sede a Reggio Calabria, quale Ente Pubblico Economico, dotato di personalità giuridica 
ed autonomia organizzativa, amministrativa, contabile e patrimoniale;, con cui è stata istituita Azienda 
Calabria Lavoro, quale Ente Pubblico Economico, dotato di personalità giuridica ed autonomia 
organizzativa, amministrativa, contabile e patrimoniale, con sede in Reggio Calabria; 
VISTA la DGR n. 882 del 16/10/2001 con la quale è stato approvato lo Statuto di Azienda Calabria 
Lavoro; 
VISTA la DGR n. 306 del 15.04.2008 con la quale è stato modificato lo Statuto di Azienda Calabria 
Lavoro; 
VISTO l’art. 4 del vigente Statuto di Azienda Calabria Lavoro, secondo il quale sono Organi della 
stessa il Direttore e il Collegio dei Revisori dei Conti, e l’art. 6 del medesimo Statuto, il quale prevede 
che l’incarico di Direttore Generale è regolato con contratto di diritto privato a tempo determinato, 
per un periodo non superiore a cinque anni, rinnovabile. 
VISTO il DPGR n. 13 del 07/03/2018, con cui è stato ricostituito l’organo ordinario di gestione di 
Azienda Calabria Lavoro, attraverso la nomina del Direttore Generale; 
VISTO il contratto n. del Repertorio n. 913 del 22/03/2018 relativo alla nomina del Direttore Generale 
della durata di tre anni con decorrenza dalla data di sottoscrizione; 
 
DATO ATTO 

che l’art. 5 del contratto repertorio n. 913 del 22/03/2018, prevede che al Direttore Generale di 
Azienda Calabria Lavoro spetta un’indennità equiparata agli emolumenti corrisposti al Dirigente 
Generale della Regione Calabria; 
che il comma 5 dell’art. 13 (“Norme di contenimento della spesa per gli enti sub-regionali”) della 
Legge Regionale 27.12.2012, n. 69 (“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale 
e finanziario - Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2013”), il quale dispone che: 
“Nel caso in cui la partecipazione ai comitati, alle commissioni, ad altri Organi collegiali non sia 
onorifica, i compensi, i gettoni, le indennità, le retribuzioni o altre utilità comunque denominate, 
corrisposti ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, di consigli di amministrazione e 
ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, nominati negli enti sub-regionali, negli Istituti, nelle Agenzie, 
nelle Aziende, nelle Fondazioni, negli altri enti dipendenti, ausiliari o vigilati dalla Regione, anche 
con personalità giuridica di diritto privato nonché gli enti di cui alla legge regionale 24 dicembre 2001 
n. 38, sono automaticamente ridotti del 20 per cento rispetto al valore attuale. La riduzione non si 
applica al trattamento retributivo di servizio. Le somme di cui al presente comma si intendono 
omnicomprensive del rimborso spese.”; 
 
TENUTO CONTO CHE: 
- con nota prot. Siar n. 334570 del 27.09.2019 della D.G. del Dipartimento “Lavoro, Formazione e 

Politiche Sociali”, è stata trasmessa al Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze Società 
partecipate e per conoscenza anche ad Azienda Calabria Lavoro, la relazione istruttoria del 
dipartimento Vigilante, parere art. 57 comma 7 L.R. 8/2002- Rendiconto consuntivo esercizio 
2018 dell’Ente Strumentale della Regione Calabria, Azienda Calabria Lavoro; 

- dalla suddetta relazione istruttoria è emerso che, con riferimento al compenso del Direttore 
Generale dell’Ente strumentale, non è stata applicata la misura di razionalizzazione delle spese 
degli enti sub-regionali e delle Società partecipate di cui alla L.R. 11 agosto 2010, n. 22, art. 9 
comma 2, che prevede la riduzione automatica del 20%, rispetto agli importi risultanti alla data 
del 31.12.2009; 

- per quanto sopra, il Dipartimento vigilante con nota prot. 325339 del 19.09.2019, ha comunicato 
ad Azienda Calabria Lavoro, il recupero della somma erogata in più, la modifica del contratto 
individuale e la rimodulazione del compenso relativo; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 36 del  8 Maggio 2021



- Con nota prot. Siar n. 409068 dell’11.12.2020 il Settore 7 Legalità e Sicurezza-Attuazione L.R. 
9/2018, Coordinamento Strategico Società, Fondazioni, Enti Strumentali del Dipartimento 
Segretariato Generale ha comunicato al Direttore Generale del Dipartimento Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo, nonché al Dirigente del Settore Vigilanza Enti, Società 
e Fondazioni, che “ad oggi, non risulta pervenuto nessun provvedimento, espressamente previsto 
dalla legge regionale 43/2016, relativo ai limiti di spesa di Azienda Calabria Lavoro; 

- In riscontro alla suddetta nota il Settore Vigilanza Enti, Società e Fondazioni, con nota prot. 10638 
del 14.01.2021, ha richiesto al responsabile del procedimento, la trasmissione dei provvedimenti 
relativi alle misure di contenimento della spesa ex l.r. 43/2016 adottati nei confronti di Azienda 
Calabria Lavoro, in esito alla relazione istruttoria di cui sopra, nonché gli eventuali riscontri in 
merito, forniti dall’Azienda. 

- Successivamente con nota prot. Siar n. 78054 del 19.02.2021, il Settore Vigilanza Enti, Società 
e Fondazioni ha chiesto, tra l’altro, all’Ente Strumentale, nel rispetto delle disposizioni di cui alle 
LL.RR. nn. 22/2010 e 43/2016, di procedere al recupero delle somme indebitamente percepite 
dal Direttore Generale dell’Ente nell’anno 2018, nonché di quelle somme eventualmente 
percepite in eccedenza nell’anno 2019.  

 
TENUTO CONTO, altresì: 
- che l’importo relativo al trasferimento in favore di Azienda Calabria Lavoro a carico del bilancio 

regionale annualità 2021 a valere sul capitolo U4302030301, avente ad oggetto: “Spese per il 
funzionamento degli organi e per lo svolgimento delle attività di Azienda Calabria Lavoro (Titolo 
IV Legge Regionale 19 Febbraio 2001, N. 5) non è stato liquidato; 

 
CONSIDERATO che l’art. 6 (“Misure di contenimento per gli enti sub-regionali”) della Legge 
Regionale n. 43 del 27.12.2016, (“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale - Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017”), dispone, al comma 7, 
che il Dipartimento vigilante, riscontrato il mancato rispetto della normativa in materia di 
contenimento delle spese, propone alla Giunta regionale l’adozione delle misure conseguenti alle 
eventuali violazioni riscontrate, con l’adozione della Deliberazione di cui al comma 8 del medesimo 
articolo, e al comma 10 che, in caso di mancato rispetto dei limiti di spesa annuali, i trasferimenti a 
carico del bilancio regionale sono ridotti in misura pari alle eccedenze di spesa risultanti dalle 
verifiche; 
 
EVIDENZIATO: 
- che è stato stipulato con il Direttore Generale pro tempore di Azienda Calabria Lavoro, il contratto 

rep. n. 913 del 22.03.2018, che all’art. 5, prevede per il Direttore Generale una indennità 
equiparata agli emolumenti corrisposti al Dirigente Generale dei Dipartimenti della Giunta 
Regionale della Calabria; 

- che il compenso di cui al contratto riportato al punto precedente non ha subito la riduzione 
percentuale del 20% prevista dalla norma di spending review regionale di cui al comma 5 dell’art. 
13 della L.R. n. 69 del 27.12.2012; 

- che, applicando la norma richiamata al punto precedente, i compensi effettivamente spettanti al 
Direttore dell’Azienda, per gli anni 2018-2019, sono quelli indicati nella terza colonna delle tabelle 
appresso indicate:  

 

Contratto rep. n. 913 
del 22.03.2018 - 

Retribuzione annua 
complessiva prevista 

per il Direttore  
Generale 

Limite di spesa 
anno 2018 ex art. 
9 comma 2 L.R. 

22/2010 

Spesa totale pagata o 
ancora da pagare per il 

2018 
(cfr relazione istruttoria 
Dip. Vig. prot. n. 334570 

del 27.09.2019) 

 
 

ECCEDENZA 
RISCONTRATA  

€ 131.094,08 104.875,26 € 133.514,80 € 28.639,54 

 
- che, alla luce di quanto riportato nella tabella precedente, con riferimento al rapporto contrattuale 

stipulato con l’Organo di vertice dell’Azienda a partire dal 22.03.2018, a fronte di un limite 
determinato in € 104.875,26 si è riscontrata una spesa, per come stabilito nel relativo contratto 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 36 del  8 Maggio 2021



stipulato con il Direttore dell’Ente pari ad € 133.514,80, con un aumento del limite pari ad € 
28.635,54, come riassunto nella tabella appresso indicata: 
 

ANNO 
IMPORTO TOTALE DA 

RECUPERARE 

2018 28.639,54 

 
RITENUTO: 
- di dover procedere, in applicazione del comma 10 dell’art. 6 della citata L.R. n. 43 del 27.12.2016 

alla riduzione dei trasferimenti a carico del bilancio regionale operati a favore dell’Ente 
strumentale Azienda Calabria Lavoro, in misura pari alle eccedenze di spesa risultanti dalle 
verifiche espletate e riassunte nelle tabelle di cui all’evidenziato precedente, specificatamente 
diminuendo della quota complessiva di € 360.000,00  l’importo di € 28.639,54,di cui al previsto 
trasferimento ordinario in favore di Azienda Calabria Lavoro per l’esercizio 2021;  

- di demandare al Dipartimento “Economia e Finanze”, in sede di variazione del bilancio di 
previsione 2021-2023, la riduzione dello stanziamento del capitolo U4302030301 avente ad 
oggetto: “Spese per il funzionamento degli organi e per lo svolgimento delle attività di Azienda 
Calabria Lavoro (Titolo IV Legge Regionale 19 Febbraio 2001, N. 5) per l’importo di € 28.639,54 
in conto dell’esercizio finanziario 2021;  

 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale reggente ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale reggente ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 
n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di 
Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale reggente ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  

 
SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo dott. 
Fausto Orsomarso; 

DELIBERA 

 
per le regioni rappresentate in premessa, le quali formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto, 

1. DI PROCEDERE, in applicazione di quanto stabilito al comma 10 dell’art. 6 della Legge Regionale 
n. 43 del 27.12.2016, alla riduzione dei trasferimenti a carico del bilancio regionale operati a 
favore di Azienda Calabria Lavoro, in misura pari alle eccedenze di spesa risultanti dalle verifiche 
espletate, evidenziate in premessa, diminuendo della quota complessiva di euro € 360.000,00 
l’importo di € 28.635,54, di cui al previsto trasferimento ordinario in favore di Azienda Calabria 
Lavoro, per l’esercizio 2021;  

2. DI DEMANDARE al Dipartimento “Economia e Finanze”, la riduzione, in sede di variazione del 
bilancio di previsione 2021-2023, per euro € 28.639,54 il capitolo U4302030301 in conto 
dell’esercizio 2021, avente ad oggetto “Spese per il funzionamento degli organi e per lo 
svolgimento delle attività di Azienda Calabria Lavoro (Titolo IV Legge Regionale 19 Febbraio 
2001, N. 5” 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 36 del  8 Maggio 2021



3. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Dipartimento 
“Economia e Finanze”; al Dipartimento “Segretariato Generale”; ad Azienda Calabria Lavoro;  

4. DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni 
dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

  

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE        IL PRESIDENTE F.F. 
           f.to Avv. Eugenia Montilla                              f.to Dott. Antonino Spirlì 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 36 del  8 Maggio 2021



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto  88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale  8° piano area Greco

0961.856200  dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it

 

                                                 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

dott. Roberto Cosentino 

Dirigente generale 

Lavoro, Sviluppo Economico,

Attività Produttive e Turismo

dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 

Settore Segreteria di Giunta 

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it

e p.c. dott. Fausto Orsomarso 

Assessore al Lavoro, 

Sviluppo Economico e Turismo 

fausto.orsomarso@regione.calabria.it 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

Legge Regionale n. 5 del 19/02/2001 e s.m.i. - Azienda Calabria Lavoro - Verifica sul contenimento

delle spese - Riduzione dei trasferimenti a carico del bilancio regionale nota prot. 194373

del 28/04/2021 

A riscontro della nota prot. 194373 del 28/04/2021 Legge

Regionale n. 5 del 19/02/2001 e s.m.i. - Azienda Calabria Lavoro - Verifica sul contenimento delle spese 

- Riduzione dei trasferimenti a carico del bilancio regionale

, viste le attestazioni di natura finanziaria

contenute nella citata proposta e preso atto che il Dirigente generale reggente ed il Dirigente di settore 

del Dipartimento proponente attestano che il provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio

annuale e/o pluriennale regionale , si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento.

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 196264 del 29/04/2021

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 36 del  8 Maggio 2021


